RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 41, DE 24 DE MAIO DE 2010.

Dispõe sobre inclusão da disciplinas Libras II no Projeto Pedagógico do Curso de Letras: licenciatura, com habilitação Português e Inglês.
O CONSELHO DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E

CONSIDERANDO o que consta no processo n.º 23108.020399/10-2, 55/10-CONSEPE;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 24 de maio de 2010;

R E S O L V E:

Artigo 1º - Aprovar a inclusão no 4º ano da estrutura curricular do Curso de Letras: licenciatura, com habilitação Português e Inglês, aprovado pela Resolução Consepe n.º 74C, de 27 de abril de 2009, a disciplina Libras II, conforme ementa abaixo, com carga horária de 72h, passando o curso de 3.540 h para 3.612 h.

Ementa da disciplina Libras II – 72 h

Estudos lingüísticos da Língua Brasileira de Sinais e estudos gramaticais do Léxico, Sintático, Morfológico, Pragmático, Fonema, Fonologia, Vícios de Linguagem, Polissemia, Metáfora, Comparação e Interfaces da lingüística. Processo ensino-aprendizagem do aluno surdo frente à Língua Portuguesa. Uso da Libras na prática, em concordância com suas próprias normativas e construção de um educador com competência no uso de Libras como língua materna do seu aluno surdo para o processo de ensino da Língua Portuguesa.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 24 de maio de 2010.

Francisco José Dutra Souto
Presidente em exercício do CONSEPE

1